ARTICULUS I.

Ad intelligentiam hujus partis, quæritur de passibilitate damnatorum. Quæritur igitur

¹ Cf. S. Thom., in *Suppl.* p. III, q. xcviij, art. 1; Richardus, *IV Sent.*, dist. XLIV, art. 2; Steph. Brulef.,

tur qualiter patiantur; et circa hoc tria quærentur: primo quæritur de punitione, si est; secundo quæritur, quid est; tertio, qualiter agit. Circa primum quærentur duo: primo quæritur utrum infernus sit; secundo, ubi sit.

QUÆSTIO I.

An infernus sit ponendus ¹.

Utum sit ponere cruciatum æternum, Ad opp. quem vocamus infernum; et quod non, videtur ²: *Juxta mensuram peccati erit et plagarum modus*: sed nullus peccat æternaliter: ergo nullus cruciatur æternaliter.

2. Item ³: *Congregabuntur congregatione unius fascis, et post multos dies visitabuntur*: sed congregatio malorum est in die judicii, secundum quod dicitur ⁴: ergo visitatio erit post judicium: sed non erit ad intensionem supplicii: ergo erit ad liberationem: ergo non cruciabantur æternaliter.

3. Item hoc ipsum videtur per novum Testamentum ⁵: *Qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis*: constat illud esse dictum quantum ad peccati punitionem: sed omnis peccati mensura finita est, cum sit a virtute finita; ergo punitio peccati finita est: ergo nullus cruciatus est æternus.

4. Item ⁶: *Misericordia superexaltat judicium*: ergo magis misericors est Deus quam justus in effectu: ergo si æternaliter punire hoc est summæ severitatis, impossibile est quod Deus æternaliter puniat.

5. Item hoc ipsum videtur ratione: quia ad hoc quod judicium sit justum, requiritur justus ordo, justa causa, et justus animus. Justus autem animus dicitur, qui punit non libidine vindictæ, sed propter aliquod bonum: ergo Deus non intendit vindictam, sed potius correctionem. Si ergo intentio divina non frustratur, homo aliquando corrigitur, dum a Deo punitur; sed cum correctus est, *IV Sent.*, dist. XLIV, q. vii; Petr. de Tarant., *IV Sent.*, dist. XLIV, q. xii. — ² *Deuter.*, xxv, 2. — ³ *Isa.*, xxiv, 22. — ⁴ *Math.*, xxv, 32. — ⁵ *Math.*, vii, 2. — ⁶ *Jacob.*, ii, 43.

non indiget amplius puniri : ergo necesse est ipsam pœnam terminari.

6. Item summæ misericordiæ est a summa miseria liberare : sed summa miseriarum est pœna damnatis : ergo Deus ab illa liberat ; ergo nullum æternaliter cruciat : ergo non est ponere cruciatum æternum, ac per hoc nec infernum.

Fundam. Contra ¹ : *Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur* : ergo æternaliter cruciabantur in infinitum : ergo est ponere in inferno (a) cruciatum æternum.

Item ² : *Ite, maledicti, in ignem æternum* : ignem autem æternum vocamus æternum supplicium : ergo, etc.

Item ratione videtur : quia si de duobus contrariis est reperire alterum extremorum, et medium, necesse est ponere alterum extremum ; hoc enim est radix, et via stabilendi contraria apud Philosophos : sed est ponere perfectam et æternam beatitudinem in patria, et medium statum in via inter beatitudinem perfectam (b), et æternam miseriam : ergo est ponere perfectam miseriam, et æternam post hanc vitam : hanc autem dicimus infernum : ergo, etc.

Item peccatum opponitur merito justitiæ : sed merito debetur gloria æterna, secundum quod dicitur : ergo et peccato pœna æterna per locum a commutata proportione, sive per consequentiam in ipso : quia sicut se habet meritum ad præmium, ita demeritum ad supplicium. Et iterum, si oppositum in opposito, et propositum in proposito.

Item, qui peccat mortaliter, præponit bonum commutabile bono æterno et infinito ; ergo contemnit, et offendit bonum infinitum ; sed tanta est offensæ, quantum est is (c) qui offenditur : ergo cum ipse sit infinitus, offensæ debet judicari infinita. Cum igitur pœna debeat proportionari offensæ, necesse est quod peccato mortali reddatur pœna infinita : sed non potest reddi infinita intensione, sed solum duratione : ergo, etc.

¹ Isa., LXVI, 24. — ² Matth., XXV, 41.

(v) Cæli. edit. ponere infernum. — (b) Item beatitu-

Item, sicut Deus est summe misericors, ita est summe justus : sicut ergo summe misericordis est summe misereri, et misericordiam suam summe manifestare per effectum ; sic et summe justus est summe punire, et suam justitiam manifestare per effectum. Si ergo infinita justitia non potest manifestari nisi per effectum infinitum, videtur quod aliquibus peccatoribus reddi debeat cruciatus infinitus : sed non potest esse cruciatus immensus : ergo necesse est esse cruciatum æternum : hunc autem dicimus infernum : ergo, etc.

CONCLUSIO.

Infernum ponere, et cruciatum æternum, pertinet ad complementum universi, et ad justum judicium divinum.

Resp. ad arg. Ad prædictorum intelligentiam est notandum, quod aliqui negaverunt infernum esse, pro eo quod dixerunt nullum cruciatum esse post hanc vitam. Et istorum errorem convincit ratio recta, quæ dicitur, quod malum non debet remanere impunitum. Si ergo multi peccant in hac vita, qui in hac vita non cruciantur, imo gaudent et lætantur ; ergo necesse est eos post hanc vitam cruciari, aut destruere ordinem universi, aut divinam justitiam negligentem et remissam esse circa punitionem peccati. Alii vero negaverunt infernum esse, pro eo quod negaverunt impios æternaliter cruciari, quamvis eis post hanc vitam aliquis maneat cruciatus. Dixerunt enim quod divina misericordia hoc non potest sustinere, quod creatura sua, quam non odit, sed diligit, æternaliter sit in pœnis ; cum ipse non delectetur in punitione nostra, nec satiatur cruciatibus nostris ; nec aliquid obsistat, quin bene possit eos, qui puniuntur, sine aliquo præjudicio liberare a pœnis. Et si aliquando Scriptura comminatur peccatoribus pœnam æternam, hoc dicunt non esse dictum secundum veritatem impletionis, vel promissionis, sed

Opin. 1.
Improb.
Opin. 2.
dinem et perfectam. — (c) Edit. Vat. quantum estis. Edit. Ven. quantum est eis.

Improb.

secundum terrorem comminationis, quia intendit Deus malos liberare a peccatis. Iste autem error Origenis fuit, et sanctorum sequacium, qui tanto est immanior, quanto videtur esse mitior et misericordior, pro eo quod divinam justitiam blasphematur, dum eam diminuit, dum tantum dat misericordiae, quod non relinquit locum justitiae; secundo vero, quia spem nostram evacuat: si enim Scriptura supplicium peccatoribus comminatur non secundum veritatem, sed ut deterreat, quid causae est, cur etiam non intelligamus praemia promittere non secundum veritatem, sed ut ad opus justitiae aliciat? Ac per hoc Scriptura tota, et fides nostra vana, et vacua, et frivola poterit judicari. Et ideo est tertia positio rationabilis, et fidelis, quod sit ponere cruciatum aeternum; et hoc manifeste dicit divina Scriptura, confirmat fides, et concordat ratio recta; et quod Scriptura dicat, et quod fides consentiat, hoc planum est ex objectis. Quod etiam ratio concordat, hoc patet, quia hoc dicitur per modum congruitatis, et per modum necessitatis. Cruciatum enim aeternum ponere facit ad complementum universi, et justum iudicium Dei. Prima est ratio congruitatis; secunda necessitatis. Congruum enim est, ut pulchritudo universi decoretur quibusdam antithetis; ut sicut bonis redduntur bona aeterna, ita et malis aeterna supplicia. Necessarium est etiam ad servandum ordinem justitiae, ut unicuique reddatur secundum merita sua, cum ventum fuerit ad iudicium. Peccator autem cum peccat, peccat contra bonum aeternum et infinitum; et ex hoc dignus est cruciatus aeterno. Dum in peccato perseverat, peccat in suo aeterno, id est peccandi proposito aeterno; et dum decesserit, non est amplius locus meriti, ac per hoc non remissionis peccati: ideo semper est culpa; et quia culpa ordinatur ad poenam, semper debet esse in poena. Quia igitur peccat in bonum aeternum, ideo cruciatus aeterno

Veritas
fidei.

est dignus; sed quia in suo aeterno, ideo cruciatus aeternum assequitur. Et ista est una ratio completa, quae colligitur ex Gregorio et Augustino. Gregorius enim dicit ¹, quod ideo peccator aeternaliter cruciandus est, quia peccat in suo aeterno. Augustinus vero dicit, quod ideo aeternaliter punitur, quia peccavit contra bonum aeternum. Et quod istud sit justum, ostendit per hoc exemplum in humanis iudiciis, et legibus, ubi dicitur quod peccans contra rempublicam aliquo grandi erimine morte moritur, non quia mortem, vel horam, qua occiditur, ejus supplicium leges esse aestiment, cum sit hora perbrevis, sed quia eum in sempiternum auferunt a societate viventium. Sic igitur concedendae sunt rationes ostendentes infernum esse.